

Vědecká rada Filozofické fakulty, Univerzity Karlovy
13. prosince 2018

1. Zahájení

- 1.1. Schválení programu jednání
- 1.2. Schválení zápisu z posledního zasedání (15. 11. 2018)
- 1.3. Slavnostní udělení diplomu emeritní členky akademické obce fakulty paní PhDr. Janě Rejškové

2. Habilitační řízení PhDr. Radima Kočandrlého, Ph.D. pro obor filozofie

3. Personálie

Na vědomí:

3.1. Oznámení o udělení titulu Ph.D.:

V komisi pro studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor Kulturologie obhájila PhDr. Denisa Zlatá dne 6. 11. 2018 svou disertační práci s názvem: Kreativna ekonomika a jej reflexia vo verejných politikách na Slovensku. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenované titul doktor.

V komisi pro studijní program Filologie, studijní obor Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) obhájil Mgr. Jiří Jelínek dne 22. 11. 2018 svou disertační práci s názvem: Konstruované jazyky v literatuře. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenovanému titul doktor.

V komisi pro studijní program Text a dění v raně novověké Evropě, studijní obor Text and Events in Early Modern Europe (Erasmus Mundus Joint Doctorate) obhájil Saksham Sharda dne 6. 12. 2018 svou disertační práci s názvem: The Shakespeare Salesman. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenovanému titul doktor.

Ke schválení:

- 3.2. Návrh na pověření členstvím v oborové radě pro obor Historie/obecné dějiny; tříleté i čtyřleté studium:

doc. PhDr. Martin Holý, Ph.D. (Historický ústav AV ČR)

- 3.3. Návrh oborové rady na doplnění členů pro zkušební komise SDZK a zkušební komise pro obhajoby disertačních prací studijního programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijního oboru Hudební věda (tříleté studium):

Mgr. Jan Baťa, Ph.D.

doc. PhDr. Jiří Kopecký, Ph.D. (Katedra muzikologie FF UP Olomouc)

doc. PhDr. Jana Perutková, Ph.D. (Ústav hudební vědy FF MUNI)

PhDr. Dagmar Štefancová (Národní muzeum, České muzeum hudby)

PhDr. Jana Vojtěšková, CSc. (Národní muzeum, České muzeum hudby)

Mgr. Vít Zdrálek, Ph.D.

- 3.4. Návrh oborové rady na doplnění členů pro zkušební komise SDZK studijního programu Historické vědy, studijního oboru Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky (tříleté studium):

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D.

doc. Zdeněk Kratochvíl, Dr. (PřF UK)

- 3.5. Návrh Ústavu germánských studií na doplnění člena do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní program Filologie (bc. obor: Finská studia, mgr. obor: Finská filologie):

Lasse Suominen, MA

Zdůvodnění: o rozšíření komise pro BZK a SZZK o L. Suominena, MA ústav žádá z důvodu malého počtu pracovníků oddělení finských studií. Lasse Suominen je finský lektor s více než třicetiletou zkušeností z působení na mnoha evropských i zámořských univerzitách.

4. Návrh na složení habilitační komise a témat habilitační přednášky pro habilitační řízení pana PhDr. Tomáše Klíra, Ph.D. (Ústav pro archeologii) pro obor Archeologie:

Název habilitační práce:

Sociální mobilita rolnictva a procesy pustnutí v pozdním středověku.

Návrh komise:

Předseda:

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.

Ústav českých dějin FF UK

Historický ústav Akademie věd České republiky, v. v. i.

Členové:

prof. PhDr. Eduard Maur, CSc.

Ústav českých dějin FF UK

prof. dr hab. Jerzy Piekalski

Uniwersytet Wrocławski

prof. Ing. arch. Jiří Škabrada, CSc.

Univerzita Pardubice, ČVUT

doc. PhDr. Tomáš Velímský, CSc.

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

Návrh přednášek v pořadí dle preference kolegia (anotace v příloze č. 1):

1. Stavební plány středověkých sídlišť: ideální modely a jejich realizace
2. Rolnické hospodářství v raném novověku: poznávací potenciál Pamětí F. J. Vaváka
3. Jazyk, hmotná kultura a konstrukce etnicity na hranicích franské říše: Slované v severovýchodním Bavorsku.

5. Akreditace:

Ke schválení:

5.1. Akreditace habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem

- Moderní hospodářské a sociální dějiny
- Filozofie

5.2. Návrh na změnu garanta (mimo akreditace)

Název SP	Název SO	Typ SP	Standardní doba studia	Forma studia	Varianta	Jazyk výuky	Konec akreditace	Návrh na odvolání oborového garanta	Návrh na jmenování oborového garanta
Philology	English Language and Linguistics	NMgr	2	P	1o	en	31. 12. 2024 (přijímat lze do 1. 11. 2020)	prof. PhDr. Aleš Klégr	prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.
Philology	English Language and Linguistics	NMgr	2	P	2o	en	31. 12. 2024 (přijímat lze do 1. 11. 2020)	prof. PhDr. Aleš Klégr	prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

6. Různé

Přílohy:

Příloha č. 1

Anotace přednášek k habilitaci dr. Klíra (v pořadí dle preference uchazeče, které se shoduje s pořadím kolegia):

1. Stavební plány středověkých sídlišť: ideální modely a jejich realizace

Témata navrhovaných habilitačních přednášek odráží mezioborovou povahu středověké archeologie. V první z nich klademe důraz na kombinaci archeologických, geografických a agrárně historických přístupů. Usilujeme o poznání obecných principů vrcholně středověkých sídelních forem, adaptace a vztahů mezi hmotnou kulturou, zemědělským systémem a sociální strukturou. Konkrétní otázka zní, jaký byl vztah mezi ideální představou o fyzické podobě nově zakládaných vesnických sídlišť, jejich skutečnou realizací a pozdějším osudem. Efektivní pramennou oporu nám poskytují sídliště, vznikající v poslední fázi středověkého sídelního postupu, neboť o původním lokačním záměru se často uchovala detailní listinná svědectví. Naši pozornost nejprve soustředíme na výpověď lokačních listin a geometrických příruček, které nás informují o modelových představách, následně se budeme věnovat novověké podobě příslušných žijících sídlišť a – v případě zaniklých vsí – situaci dokumentované geodeticko-topografickým průzkumem nebo archeologickým odkryvem. Předpokládáme, že podoba sídlišť zachycená na novověkých plánech je od středověkého modelu často značně vzdálena, klíčová je proto výpověď zaniklých vsí.

2. Rolnické hospodářství v raném novověku: poznávací potenciál Paměti F. J. Vaváka

Druhé přednáškové téma je voleno tak, aby pokrylo mezioborové průniky agrárních dějin, ekonomické antropologie a archeologie venkovského prostředí. Paměti Františka J. Vaváka představují evropsky jedinečný a dosud jen málo zhodnocený pramen pro poznání tradičních rolnických komunit v předindustriálním období. Na rozdíl od převažujících typů písemných pramenů nám totiž otevírají přímý a mimořádně detailní přístup k minulosti prostředí, jehož členové obvykle neměli potřebu ani možnosti svůj život písemně dokumentovat. Pro Vavákovy Paměti, mající ve skutečnosti povahu systematicky a dlouhodobě vedených deníků (1770–1816), tak jen obtížně hledáme adekvátní srovnání, a to i v širším evropském měřítku. Zatímco v jiných evropských zemích se monografické mikrosondy do světa tradičních rolnických komunit musí opírat zpravidla jen o vnější úřední písemnou evidenci, česká historiografie díky F. J. Vavákovi disponuje pramenem, který osvětluje jinak jen obtížně poznatelné části minulé skutečnosti. Přednáška se soustředí na ty aspekty Vavákových záznamů, které jsou podstatné pro poznání adaptačních mechanismů, přijímání inovací a ekonomického rozhodování tradičních rolnických komunit a také pro vztah mezi sociální skutečností a hmotnou kulturou. Půjde tak především o interpretaci záznamů o výkyvech počasí, sezónním průběhu zemědělských prací, chování během extrémně špatných nebo příznivých let, zemědělských technologiích, pohybu cen a tržních aktivitách rolníků. Východiskem adekvátní interpretace je charakteristika vsi Milčice, jejích ekologických podmínek, zemědělského systému a sociálně-ekonomické i demografické struktury.

3. Jazyk, hmotná kultura a konstrukce etnicity na hranicích franské říše: Slované v severovýchodním Bavorsku

Vycházíme z faktu, že v sociální interakci se uplatňují verbální i neverbální prostředky, jako jsou jazyk, hmotná kultura nebo gesta. V ideálním případě by tak naše poznání mělo vycházet zároveň z hmotných i jazykových pramenů. Třetí přednáškové téma proto volíme z průsečíku archeologie a jazykovědy.

Diskuse o extrémně rychlém rozšíření praslovanštiny ve velké části Evropy je těsně spojena s otázkou, jakou roli měly jazyk a hmotná kultura v konstrukci a reprezentaci etnicity na pozadí migrace a kulturního kontaktu v raném středověku. Mezi geografické oblasti, kde lze tento dialogický vztah efektivně studovat, patří i východní hranice franské říše, neboť zde došlo k časnému slovansko-německému jazykovému kontaktu, vyskytují se archeologické nálezy označované jako slovanské a zároveň se objevují doklady externě konstruované „slovanské“ etnicity. Ptáme se zaprvé, zda tzv. časně slovanské archeologické nálezy pochází skutečně z období šíření slovanského jazyka, nebo jsou starší a lze je tak připsat německým mluvčím. Druhá otázka zní, do jaké míry byl slovanský jazyk markerem externě vytvářené slovanské etnicity. Navrhovaná přednáška prezentuje metodologický postup, jak dekodovat toponymický systém v oblasti raného slovansko-německého jazykového kontaktu s cílem určit, kde, kdy a v jaké společenské skupině byl realizován slovanský nebo německý jazyk. Poté, co je realizace obou jazyků zakotvena časově, geograficky i sociálně, lze jazykovou výpověď konfrontovat se svědectvím písemných a archeologických pramenů. Na interpretační rovině se opíráme o představu specifického chování populací v hraničních zónách, kde se vytvářely a transformovaly nové sociální kategorie a kde bylo cíleně manipulováno se skupinovými identitami, jazykem i emblematickými artefakty.